
Proposta n. 99903319

Del 15-09-2021

Registro Unico n. 3227 
del 21/09/2021

Protocollo n. 0138941 del 
21/09/2021

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

Responsabile dell'istruttoria
Claudio Sudano

Responsabile del procedimento
Valerio De Nardo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE DEL PERSONALE NON DIRIGENTE
DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE PER L'ANNO 2021 COSTITUITO
CON LA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE R.U. N. 2286 DEL 30.06.2021 - RETTIFICA
INTEGRATIVA

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Valerio De Nardo

Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della

UFFICIO CENTRALE - RISORSE UMANE

Direzione - Risorse Umane - CEN0100

e-mail: risorseumane

Protocollo: CMRC-2021-0139485 - 22-09-2021 14:55:00



dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario
e contabile degli Enti Locali;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 05.10.2020 recante “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili
di cui al D.Lgs. n. 118/2011.”;

Vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 22 del 28/05/2021 recante “Adozione del
Bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2021 – 2023 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021 – 2023 ed Elenco annuale
2021.”;

Vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 24 del 28/06/2021 “Approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2021-2023, unificato con il Piano della Performance (art.169 del D.Lgs. n.
267/2000), e del PDO della Società in house Capitale Lavoro.”;

visto il CCNL 21 maggio 2018;

visto il Decreto della Vice Sindaca N. 73 del 17.06.2021 avente ad oggetto: “Indirizzi per la
costituzione del fondo delle risorse decentrate per il personale non dirigente della Città
metropolitana di Roma Capitale per l’anno 2021 e per la contrattazione collettiva integrativa”;

considerato che con DD R.U. n. 2286 del 30.06.2021 si è proceduto alla costituzione del Fondo
delle risorse decentrate per il personale non dirigente della città metropolitana di Roma Capitale
per l’anno 2021;

che in data 5 luglio 2021, con il parere n. 127 dei Revisori dei Conti è stata acquisita la
certificazione sulla costituzione del fondo delle risorse decentrate personale dipendente non
dirigente anno 2021;

che, su tale base, si è proceduto alla definizione dell’accordo di pre-intesa per il CCI, che è stato
poi sottoscritto definitivamente in data 26.07.2021;

rilevato che nella costituzione del Fondo 2021 in discorso non è stata prevista alcuna posta delle
risorse di cui all’art. 67, comma 3, lett. a) CCNL 21.05.2018, ossia di quelle delle risorse
derivanti dall’applicazione dell’art. 43 della legge n. 449/1997, anche tenuto conto di quanto
esplicitato dall’art. 15, comma 1, lett. d) del CCNL dell’1.4.1999, come modificato dall’art. 4,
comma 4, del CCNL del 5.10.2001;

che, in particolare, si tratta della quota delle risorse che possono essere destinate al trattamento
economico accessorio del personale nell’ambito degli introiti derivanti dalla applicazione dell’art.
43 della legge n. 449/1997 con particolare riferimento alle seguenti iniziative:

1. contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione con soggetti privati ed

Protocollo: CMRC-2021-0139485 - 22-09-2021 14:55:00



associazioni senza fini di lucro, per realizzare o acquisire a titolo gratuito interventi,
servizi, prestazioni, beni o attività inseriti nei programmi di spesa ordinari con il
conseguimento dei corrispondenti risparmi;

2. convenzioni con soggetti pubblici e privati diretti a fornire ai medesimi soggetti, a titolo
oneroso, consulenze e servizi aggiuntivi rispetto a quelli ordinari;

3. contributi dell’utenza per servizi pubblici non essenziali o, comunque, per prestazioni,
verso terzi paganti, non connesse a garanzia di diritti fondamentali;

che, alla luce di verifiche successive alla costituzione del Fondo, appare necessario prevedere
tale somma, menzionata nei Fondi degli anni precedenti nell’importo di € 70.000,00, in quanto
continuano ad essere attive alcune convenzioni di cui alla precitata lettera b);

dato atto che detta previsione, trovando copertura finanziaria in trasferimenti operati da altri Enti
in esecuzione di specifiche convenzioni, non è soggetta ai limiti di finanza pubblica posti al
trattamento economico accessorio complessivo del personale dipendente, affluisce al Fondo per
la contrattazione integrativa in aderenza alla pertinente norma del Contratto collettivo nazionale
ex art. 67, comma 3, lett. a), Ccnl. Funzioni locali 21 maggio 2018 ed è esclusa dal calcolo di
detti limiti;

che, pertanto, tale somma non è computabile nei limiti del Fondo e non altera l’insieme delle
risorse destinate dall’Amministrazione alla retribuzione del personale a carico del proprio
bilancio, in quanto provenienti dai soggetti convenzionati e già specificamente destinate alle
attività previste dalle convenzioni in essere;

che, ferme restando tutte le altre previsioni, occorre pertanto far figurare nel Fondo delle risorse
decentrate per il personale non dirigente la somma di € 70.000,00 di risorse di cui all’art. 67,
comma 3, lett. a) CCNL 21.05.2018, ossia di quelle delle risorse derivanti dall’applicazione
dell’art. 43 della legge n. 449/1997;

che, pertanto, il Fondo risulterà nella consistenza di cui alla allegata tabella;

preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art 24, comma 3, del nuovo "Regolamento
sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi", approvato con Decreto della Sindaca
Metropolitana n. 167 del 23/12/2020;

preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria;

Protocollo: CMRC-2021-0139485 - 22-09-2021 14:55:00



DETERMINA

per i motivi di cui in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente
determinazione:

di far figurare nel Fondo delle risorse decentrate per il personale non dirigente la somma di €
70.000,00 di risorse di cui all’art. 67, comma 3, lett. a) CCNL 21.05.2018, ossia di quelle delle
risorse derivanti dall’applicazione dell’art. 43 della legge n. 449/1997;

di dare atto che tale somma non è computabile nei limiti del Fondo e non altera l’insieme delle
risorse destinate dall’Amministrazione alla retribuzione del personale a carico del proprio
bilancio, in quanto provenienti dai soggetti convenzionati e già specificamente destinate alle
attività previste dalle convenzioni in essere;

di dare atto che, pertanto che il Fondo, sostanzialmente invariato, risulterà come dall’allegata
tabella, che viene sottoposta al Collegio dei Revisori per i prescritti controlli.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Valerio De Nardo

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate

Protocollo: CMRC-2021-0139485 - 22-09-2021 14:55:00


